
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.601 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

Designa membros para Comissão Especial 
de Avaliação do Memorial Acadêmico. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Ofício nº 49/2019-CPPD-PESQUEIRA com despachos exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a Comissão 
Especial de Avaliação do Memorial Acadêmico do(a) Professor(a) CÉLIA MARIA RIBEIRO DE VASCONCELOS, 
matrícula SIAPE nº 1217763, lotado(a) no Campus Pesqueira desta Instituição Federal de Educação, para 
fins de acesso à Classe Titular, nos termos do parágrafo 5º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012. 
 

NOME FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 
FRANCISCO BRAGA DA PAZ JÚNIOR PRESIDENTE IFPE 

VÂNIA PINHEIRO RAMOS MEMBRO UFPE 
MARIA DE MASCENA DINIZ MAIA MEMBRO UFRPE 

ELCIDA DE LIMA ARAÚJO MEMBRO UFRPE 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.12.11 17:50:16 
-02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.602 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do servidor 
abaixo relacionado, desta Instituição Federal de Educação, conforme quadro. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO CAMPUS DE LOTAÇÃO PROCESSO Nº 

2254595 SUÊNIA DE SOUSA SILVA 
BATISTA 06/10/2018 9,99 APROVADA BELO JARDIM 23297.016630.2016-99 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.12.11 17:53:09 -02'00'



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.603 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

Concede Abono de Permanência.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada
pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformida-
de com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conside-
rando o Processo nº 23358.017043.2019-14 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao(à) servidor(a) PEDRO JORGE FERREIRA DA SILVA, matrícula
SIAPE nº  1804644,  ocupante  do cargo de  Assistente  em  Administração,  lotado(a)  no  Campus Caruaru desta
Instituição Federal de Educação, cedido ao TRE-Palmares, com fundamento legal no artigo 40, III A §19 da Emenda
Constitucional nº 41/2003, com efeito financeiro a contar de 04/05/2018.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.12.11 17:55:16 -02'00'



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Nº 1.604 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

Concede Abono de Permanência.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada
pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformida-
de com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conside-
rando o Processo nº 23300.012041.2019-88 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder  Abono de Permanência ao(à) servidor(a)  OLAVO FERREIRA DE LIMA FILHO,  matrícula
SIAPE nº 1104126, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe/Padrão C- 415, lotado(a) no  Campus
Barreiros desta Instituição Federal de Educação, com fundamento legal na Orientação Normativa SRH/MP nº 06 de
21/06/2010 e na Emenda Constitucional nº 41/2003, com efeito financeiro a contar de 30/06/2019.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.12.11 18:04:37 -02'00'


